
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind stabilirea şi organizarea comisiilor de specialitate pe principalele  

domenii de activitate 
 

- Ordinul Prefectului Judeţului Olt numărul 502 din 30.10.2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local Sârbii-Măgura, județul Olt  

- Prevederile Art. 6 din Anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 48/2019 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionarea Consiliului Local al comunei 
Sârbii-Măgura 

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si 
sancţionarea corupţiei 

- Prevederile art. 123 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- În temeiul art. 196 alin 1 litera b,   art 139 alin 1 raportat la art. 124,125 și 126 din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

Art. 1. Pentru întrega legislatură a Consiliului Local Sârbii-Măgura, se stabilesc un 
număr de trei comisii de specialitate pe principalele domenii de activitate, după cum 
urmează, ținând cont că numărul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri se va 
face cu respectarea prevederilor art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ: 

A) Comisia pentru : 
                               1. Agricultura 
                               2. Activitati economico-financiare 
                               3. Protectie mediu si turism 

         Este compusă din : 
1.  Niţu Valentina Daniela   - consilier PSD 
2. Ionescu Ilie   - consilier PSD 
3. Pirciu Ion Nelu  - consilier PSD 
4. Anduță Ilie   - consilier PSD 
5. Dobriţa Marcel   - consilier PNL     
 
B) Comisia pentru : 

    1. Activitati social-culturale, culte 
    2. Invatamant, sanatate si familie 



    3. Protectie copii, tineret si sport 
          Este compusă din : 
1. Ilie Dorel  - consilier PSD 
2. Ion Viorica - consilier PSD 
3. Niculae Florin     - consilier PNL 
 
C) Comisia pentru : 

1. Amenajarea teritoriului si urbanism 
2. Munca si protectie sociala 
3. Juridica si de disciplina 

Este compusă din : 
1. Petre Ion       - consilier PSD 
2. Neacşu Radian           - consilier PSD 
3. Ion Marin               - consilier PSD 
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

 
Nr.31                                                          09.11.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


